上海市教育委员会文件
	  沪教委基〔2019〕23号

上海市教育委员会关于进一步做好义务教育

控辍保学和本市农村义务教育有关工作的通知
各区教育局：

为深入贯彻落实《国务院办公厅关于进一步加强控辍保学提高义务教育巩固水平的通知》（国办发〔2017〕72号，以下简称《国办通知》）、《国务院办公厅关于全面加强乡村小规模学校和乡镇寄宿制学校建设的指导意见》（国办发〔2018〕27号）和《教育部办公厅关于打赢脱贫攻坚战进一步做好农村义务教育有关工作的通知》（教基厅函〔2019〕10号），现就进一步做好本市义务教育控辍保学和农村义务教育有关工作通知如下：

一、各区教育局要组织专门力量摸清辍学适龄儿童（即已进入义务教育学校就读中途退学，未完成义务教育）底数，建立本区义务教育控辍保学工作台帐。各区要针对本区义务教育学生辍学的实际情况，结合贯彻落实《国办通知》和《上海市人民政府关于深入推进本市义务教育城乡一体化改革促进优质均衡发展的实施意见》（沪府发〔2018〕2号）的要求，制定本区控辍保学工作方案，将工作要求落实到实处。各区须于2019年4月4日（星期四）前完成本区控辍保学工作方案和工作台账，报市教委基础教育处。

二、各区要督促指导各校利用中小学生学籍管理系统做好辍学学生标注和管理工作，由学校学籍管理员根据实际将中途退学学生标记为“疑似辍学”（无正当原因未到校上课超过1个星期的），在本市学籍系统中操作“离校”并注明“疑似辍学”。待学生返校后再由学校学籍管理员将其设置为“返校复学”，在本市学籍系统中操作“复学”，并注明“返校复学”。要做到及时准确、实时更新，确保学籍系统信息与实际一致，“疑似辍学”超出1个月视为“辍学”。

3.各涉农区要制定完善农村义务教育学校布局专项规划，特别是乡村小规模学校（学生200人以下规模）和乡镇寄宿制学校规划工作，2019年8月底前提交市教委备案。各涉农区要认真总结自查农村学校布局调整的情况，准确把握布局要求，在制定布局规划时，既要有利于为学生提供公平、有质量的教育，又要尊重未成年人身心发展规律、方便学生就近入学；既要防止过急过快撤并学校导致学生过于集中，又要避免出现新的“空心校”，要同步谋划并妥善解决可能带来的学生上下学交通、寄宿需求等问题，并建立布局规划执行的督查机制。
联系人：刘中正、朱厚静（基教处），电话：23116709、23116699；于子淼（发展规划处），电话：23116660
附件：各区义务教育阶段辍学儿童、青少年基本情况表
上 海 市 教 育 委 员 会
2019年3月27日
	上海市教育委员会办公室
	2019年4月1日印发

附件

各区义务教育阶段辍学儿童、青少年基本情况表
单位：              （盖章）   填表人：               联系电话：
	学生姓名
	户籍地
	学籍号（全国、上海）
	学籍所在学校
	离校时间
	已采取措施
	目前状态
	下一步措施

	…

1.此表数据截至2019年3月31日。
2.户籍地一般填写到省级（包括港澳台），属于外籍的填写国籍。

3.学籍号一栏中填写全国和上海学籍号，如无全国学籍号请说明。
4.目前状态是到填写时学生实际处于的状态，包括已回校就读、已出国、在家读书、在培训读书、家长的回应、联系不到家庭成员等等，须写具体。
1
—  1  —